

BALANÇO EM 31 DE MARÇO DE 2017 E 31 DE MARÇO DE 2016
BALANCE SHEET AS OF 31 MARCH 2017 AND 30 MARCH 2016

	31.03.2017		31.03.2016	31.12.2016
	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações Amounts before provisions, impairment and depreciation	Provisões, imparidades e amortizações Provisions, impairment and depreciation	Valor líquido Net Value	Valor líquido Net Value
ATIVO ASSETS				
Caixa e disponibilidades em bancos centrais Cash and deposits at central banks	500,00	0,00	500,00	763,44
Disponibilidades em outras instituições de Crédito Deposits at other credit institutions	15.880.427,95	0,00	15.880.427,95	14.718.767,73
Ativos financeiros detidos para negociação Financial assets held for trading	7.246.224,43	0,00	7.246.224,43	8.725.101,11
Ativos financeiros disponíveis para venda Financial assets held for sale	1.476,32	0,00	1.476,32	740,29
Investimentos detidos até à maturidade Held-to-maturity investments	100.331,66	4.070,37	96.261,29	138.166,05
Outros ativos tangíveis Other tangible assets	766.227,25	569.728,88	196.498,37	173.381,06
Ativos intangíveis Intangible assets	211.165,46	207.438,81	3.726,65	4.336,70
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos Investments in subsidiaries, associates and joint ventures	675.000,00	0,00	675.000,00	0,00
Ativos por impostos correntes Current income tax assets	892.989,00	0,00	892.989,00	1.314.049,00
Outros ativos Other assets	7.547.285,99	53.141,29	7.494.144,70	7.250.176,74
Total de ativo Total assets	33.321.628,06	834.379,35	32.487.248,71	32.325.482,12
PASSIVO LIABILITIES				
Recursos de outras instituições de crédito Resources of other credit institutions			595,14	43,31
Provisões Provisions			0,00	634,05
Passivos por impostos correntes Current income tax liabilities			1.138.835,66	1.465.277,15
Outros passivos Other liabilities			20.541.466,48	19.173.516,51
Total de passivo Total liabilities			21.680.897,28	20.639.471,02
CAPITAL PRÓPRIO EQUITY				
Capital Share capital			3.742.109,00	3.742.109,00
Prémios de emissão Share premium			3.176,16	3.176,16
Ações próprias Own shares			-3.566.698,54	-3.566.698,54
Outras reservas e resultados transitados Other reserves and retained earnings			9.883.497,50	10.873.439,41
Resultado do exercício Net income			744.267,31	633.985,07
Total de capital Total equity			10.806.351,43	11.686.011,10
Total de Passivo e do Capital Próprio Total liabilities and total equity			32.487.248,71	32.325.482,12
RUBRICAS EXTRAPATRIMONIAIS OFF BALANCE SHEET ITEMS				
Garantias prestadas e outros passivos eventuais Guarantees given and other contingent liabilities			96.604,25	94.985,20
Compromissos perante terceiros Commitments to third parties			180.940,24	172.253,57
Responsabilidades por prestação de serviços Responsibility for services provided			1.108.865.955,61	1.070.663.602,87
Serviços prestados por terceiros Services rendered by third parties			279.594.100,28	265.854.686,52

A Contabilista Certificada
The Accountant

Andreia Melo da Mata

O Conselho de Administração
Board of Directors

[Signature]